
  

 
 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE 

Via Corridoni, 34/36 - 20122 Milano TEL 02/88440320 - FAX  02/88440328 

e-mail : MIIC8DE001@istruzione.it - PEC : MIIC8DE001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

-  C.F. 80124970155 - www.ioms.edu.it 

Scuola Primaria “Cuoco – Sassi” Via Corridoni, 34/36 - Milano – Scuola Secondaria 1° Grado “G. Verdi” Via Savarè, 2 - 
Milano 

Liceo Musicale Statale “G. Verdi” Via Corridoni, 34/36 – Milano 

Prot. elettronico n.773 del 1.03.2024 

 
 

Milano,1 Marzo  2024 
 

Al Sito Web della Scuola 
A tutta la comunità scolastica 

Alle organizzazioni del Territorio 
A tutti gli istituti scolastici del Territorio 

A tutti gli interessati 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO del Progetto PNRR Piano Nazionale Di Ripresa 
e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. Avviso Pubblico n. 130341 del 09/11/2023.  

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-41189     CUP: H44D23003260006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

   VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 settembre 2023, n. 184 “Adozione delle 
Linee guida per le discipline STEM”;  

   VISTA la Nota MIM prot. n. 4588 del 24.10.2023 concernente le Linee guida che attuano la 
riforma inserita nel Piano nazionale di ripresa e resilienza e contribuiscono al raggiungimento 
degli obiettivi dell’investimento “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, con la finalità di 
sviluppare e rafforzare le competenze STEM, digitali e di innovazione in tutti i cicli scolastici, 
a partire dal sistema integrato per bambini da zero a sei anni fino all’istruzione degli adulti; 

   VISTA la Nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha 
diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche”; 



VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015 n. 107”; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la 
misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 
nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi”, per un importo pari ad € 66.647,83; 

VISTO il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF); 
VISTA la Delibera n. 149 del 15/01/2024 da parte del Commissario Straordinario, di approvazione 

del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0034702 del 29/02/2024, firmato dal Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione del Ministero dell’istruzione e del merito, per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-
1143-P-41189 dal titolo "Developing language skills and Stem" per un importo pari a € 
66.647,83; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 424 del 07/02/2024 a 
partecipare all'avviso pubblico: D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO dell’esigenza di assumere in bilancio la somma finanziata; 

 

DECRETA 
 
 

 
1)  l’assunzione in bilancio del finanziamento Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 4: 

Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU: 

 
Identificativo Progetto Linea di Investimento Titolo Progetto Importo Autorizzato 

 
M4C1I3.1-2023-1143-P-41189 

M4C1I3.1 - Nuove 
competenze e nuovi 
linguaggi 

"Developing language 
skills and Stem" 

 
€ 66.647,83 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Il predetto finanziamento sarà iscritto in bilancio come da tabella seguente: 
 

 
         
       
 
 

            € 66.647,83 

- ENTRATE modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” 
(liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- 
voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 
Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
- SPESE – Attività A (liv. 1) -  A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.2 – Potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche - D.M. 65/2023 CUP: 
H44D23003260006 

 
 

2) di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2024 la 
scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-41189 dal titolo 
"Developing language skills and Stem", ed i correlati atti e scritture contabili, nella quale sono 
indicati l'arco temporale di riferimento, la fonte di finanziamento e il dettaglio delle spese distinte 
per natura, e ad approntare i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento 
dei fondi e di impegni di spesa; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Commissario straordinario, ai sensi dell’art. 10, comma 
5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

 
Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale, www.ioms.edu.it, all’Albo Pretorio e nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

     Il Dirigente Scolastico    
Dott.ssa Graziella Bonello                                                                  
(documento firmato digitalmente ai 
sensi della normativa vigente) 


